令和６年10月３日

県 土 整 備 部

報道関係者 各位

やまがたの住まいづくりを支える「木造建築伝承の匠」を表彰します

 山形県では、木造住宅建築技能者の社会的地位の向上と後継者の育成促進を図るため、

木造住宅の建築に高い技能を持ち、かつ、多年にわたり後継者を育成している方々を平成

３年度から毎年表彰しております。令和５年度まで大工技能者を中心に176名・２団体を表

彰してきました。

 今年度も関係団体からの推薦を基に選考した結果、下記のとおり大工技能者２名を令和

６年度山形県「木造建築伝承の匠」に決定し、知事より表彰を行いますので、当日の取材

方についてよろしくお願いします。

記

１ 表彰対象者 （五十音順）

氏 名 年齢 住所 功 績

浅井
あ さ い

 博之
ひろゆき

 氏 68 酒田市
３人の弟子を育成し、酒田飽海建設総合組合の理事や副理事

長を務めるなど、木造住宅建築業界の発展に寄与。

渡部
わたなべ

 春男
は る お

 氏 77 米沢市
４人の弟子を育成し、米沢建築組合連合会の運営委員を務め

るなど、木造住宅建築業界の発展に寄与。

２ 表彰式

（１）日 時  令和６年10月24日（木） 午後１時15分～午後１時35分

（２）場 所  県庁５階 貴賓室

（３）手交者  知事

 【問合せ先】

山形県県土整備部建築住宅課

課長補佐（企画担当）舟越 美和

電話 023-630-2637

  報道監 県土整備部次長 森谷 健

プレスリリース